
Světem šumavské přírody

Hrouzek obecný

Velikost: 8–15 cm

Gobio gobio
Gründling / Gudgeon



Název: Hrouzek obecný
Třída: ryby
Řád: máloostní
Čeleď: kaprovití

Délka života: 8 let
Popis: Je to druh společenský, přizpůsobený životu
u dna. Často vytváří velká hejna. Má válcovité tělo, na
břiše zploštělé. Vedle úst, která mají spodní umístění,
se nacházejí dva vousky. Hřbet je nahnědle nebo zelen-
kavě zbarven. Na bocích je zbarven stříbřitě a znatelné
jsou řádky modravě třpytivých skvrn. Na ploutvích má
nahnědlé skvrny. Samci se od samic liší delšími prsními
ploutvemi.
Rozmnožování: Pohlavně dospívá ve druhém roce ži-
vota. Období tření je od května do června, samci mají
v tomto období třecí vyrážku. Samice kladou v mělké
vodě 1000–3000 jiker, které ukládají na písčitý podklad.
Potrava: Mezi hlavní složky potravy hrouzků patří
vodní hmyz vyskytující se na dně, především larvy
chrostíků, jepic a pakomárů. K hledání potravy u dna
používají hrouzci tlamku a vousky.
Výskyt: Ve všech typech tekoucích vod s výjimkou
pstruhových bystřin. Žije převážně v hejnech, v úkry-
tech při dně. V České republice se jedná o hojný druh.

Ilustrace: Pavel Procházka


